UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Chiến lược

phát triển Ngân hàng Chính sách xã

hội đến năm 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Phong Thổ, ngày      tháng 7 năm 2023

 Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện Phong Thổ;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Hội Nông dân huyện;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

- Hội Cựu chiến binh huyện;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2483/UBND-KTN ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính

sách xã hội đến năm 2030; để triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Ngân

hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) trên địa bàn huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững hằng năm, giai đoạn 2021-2025 và các chương trình,

đề án về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn giai đoạn

2021-2025 gắn với hoạt động tín dụng chính sách xã hội. Đôn đốc Ủy ban nhân

dân cấp xã thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống

trung bình trên địa bàn theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn và hàng năm đảm

bảo theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hằng năm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND

huyện cân đối nguồn vốn ngân sách huyện, ủy thác cho NHCSXH để thực hiện

cho vay hộ nghèo và đối tượng chính sách chiếm khoảng 5% tăng trưởng dư nợ

tín dụng, phấn đấu đến năm 2030 nguồn vốn ủy thác từ ngân sách địa phương

chiếm khoảng 10% tổng nguồn vốn tín dụng chính sách trên địa bàn huyện. Phối

2

hợp với các phòng, ban liên quan, Phòng giao dịch NHCSXH huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội nhận ủy thác và UBND các xã, thị trấn theo dõi, quản lý, sử

dụng nguồn vốn ủy thác của địa phương bảo đảm an toàn và hiệu quả.

3. Phòng Dân tộc

 Căn cứ Hướng dẫn số 537/HD-BDT ngày 14/9/2022 của Ban Dân tộc tỉnh

Lai Châu hướng dẫn quy trình rà soát, xác nhận và phê duyệt danh sách các đối

tượng thụ hưởng Chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày

26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021-2025 và các văn bản

liên quan tham mưu UBND huyện xác định danh sách đối tượng và nhu cầu vốn

tín dụng để thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền về tín dụng chính sách xã hội, phổ biến

nội dung Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030; Công văn số

2483/UBND-KTN ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai

thực hiện Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh đến

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các tầng lớp Nhân dân được biết.

5. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Cụ thể hóa nội dung Chiến lược vào chương trình hành động hằng năm,

5 năm và tổ chức thực hiện có hiệu quả trên địa bàn huyện.

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực

hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã hội. Thực hiện tốt

công tác huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn hiệu quả. Tham mưu kịp thời

cho UBND huyện, Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện việc chỉ đạo các ban

ngành, các đơn vị liên quan, UBND cấp xã thực hiện các văn bản chỉ đạo của

Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh và NHCSXH cấp trên.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban liên quan đề xuất việc triển

khai các giải pháp thực hiện Chiến lược và các biện pháp tháo gỡ khó khăn

vướng mắc. Hằng năm, tập trung không để ách tắc nguồn vốn, thực hiện hoàn

thành kế hoạch tín dụng với tỷ lệ tăng trưởng bình quân trên 8%/năm.

 6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu

rộng các chương trình tín dụng chính sách xã hội, nhất là tín dụng đối với hộ

nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo; quán triệt các hội, đoàn thể nhận uỷ

thác xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong

3

chương trình, kế hoạch công tác, là nguồn lực quan trọng để thực hiện mục tiêu

giảm nghèo bền vững và bảo đảm an sinh xã hội; thường xuyên phối hợp chặt

chẽ với Phòng giao dịch NHCSXH huyện để triển khai thực hiện hiệu quả các

chương trình tín dụng ưu đãi; gắn việc triển khai thực hiện tín dụng chính sách

xã hội với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, xây dựng

nông thôn mới, Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

 - Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện xác định nhu cầu vay

vốn của các đối tượng thụ hưởng và xây dựng kế hoạch tín dụng gửi Phòng giao

dịch NHCSXH huyện tổng hợp trước ngày 06/7 hàng năm.

 - Chỉ đạo rà soát và ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, hộ có mức sống trung bình hàng

năm theo chuẩn nghèo đa chiều từng giai đoạn gửi Phòng giao dịch NHCSXH

huyện làm căn cứ cho vay.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động tín

dụng chính sách xã hội. Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền,

phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chủ trương, cơ chế,

chính sách của tỉnh, của huyện liên quan đến hoạt động tín dụng chính sách xã

hội, đảm bảo các chủ trương, cơ chế chính sách đến được với người dân, nhất là

người nghèo và các đối tượng chính sách khác. Tuyên truyền, vận động nhằm

kêu gọi các tổ chức và cá nhân trong huyện, ngoài huyện tăng cường nguồn lực

hỗ trợ giúp đỡ người nghèo và bổ sung nguồn vốn cho NHCSXH thực hiện các

chương trình tín dụng chính sách xã hội.

 Căn cứ nội dung công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các thành viên BĐD HĐQT NHCSXH huyện;

- Lưu: VT, C1, NHCSXH huyện.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-07-28T14:58:41+0700

		2023-07-28T15:27:21+0700

		2023-07-28T15:27:21+0700

		2023-07-28T15:27:21+0700